한국강구조학회 논문집 제25권 제6호(통권 제127호) 2013년 12월 659
페라이트계 스테인리스강 2행 2열 일면전단 볼트접합부의
최대내력평가
1)
김 지 훈1) ․ 김 태 수2)* ․ 강 현 식3)
1) 사원, 금성백조, 공사팀  2) 부교수, 한밭대학교, 건축공학과  3) 정교수, 경남과학기술대학교, 건축공학과
Ultimate Strength Estimation of Ferritic Stainless Steel Single Shear Bolted
Connections Fastened with Four Bolts

distance
[mm]
e
Ultimate
strength
 Pue
[kN]
Curling
Fracture
mode at
ultimate
strength
Fracture
mode at
test end
SF4T30E24 24 115.84 - Tensile
crack
between
two bolts Block
shear
fracture
SF4T30E30 30 125.83 -
SF4T30E36 36 129.36 ○
CurlingSF4T30E48 48 127.79 ○
SF4T30E60 60 129.85 ○
Tensile crack
(a) Specimens without curling
Tensile crack
Curling

Analysis model
(Specimen)
e
[mm]
b
[mm]
Ultimate
strength
Pua[kN]
Curling
Fracture mode at
ultimate strength
Fracture
mode at
test end
SF4T30B36E24 24
36
104.02 X
Tensile crack
between two bolts
BS
SF4T30B36E30 30 108.77 X N
SF4T30B36E36 36 110.30 X N
SF4T30B36E48 48 110.92 X N
SF4T30B36E60 60 111.03 X N
SF4T30B42E24 24
42
105.734 X Tensile crack
between two bolts
BS
SF4T30B42E30 30 113.66 X BS
SF4T30B42E36 36 115.47 O
Curling
BS
SF4T30B42E48 48 119.14 O BS
SF4T30B42E60 60 115.91 O BS
SF4T30B42E36R 36 119.99 X
Tensile crack
between two bolts
N
SF4T30B42E48R 48 125.70 X N
SF4T30B42E60R 60 130.92 X N
SF4T30B48E24 24
48
106.98 X
Tensile crack
between two bolts
BS
SF4T30B48E30 30 114.8 X BS
SF4T30B48E36 36 122.04 O BS
SF4T30B48E48 48 121.46 O
Curling
BS
SF4T30B48E60 60 120.36 O BS
SF4T30B48E36R 36 122.6 X
Tensile crack
between two bolts
BS
SF4T30B48E48R 48 140.39 X N
SF4T30B48E60R 60 135.02 X N
SF4T30B54E24 24
54
107.04 X
Tensile crack
between two bolts
BS
SF4T30B54E30 30 115.56 X BS
SF4T30B54E36 36 124.2 O BS
SF4T30B54E48 48 125.59 O
Curling
BS
SF4T30B54E60 60 131.19 O BS
SF4T30B54E36R 36 124.28 X
Tensile crack
between two bolts
BS
SF4T30B54E48R 48 139.35 X BS
SF4T30B54E60R 60 150.54 X N
SF4T30B60E24 24
60
109.41 X
Tensile crack
between two bolts
BS
SF4T30B60E30 30 117.03 X BS
SF4T30B60E36 36 124.82 X BS
SF4T30B60E48 48 122.81 O
Curling
BS
SF4T30B60E60 60 134.86 O BS
SF4T30B60E36R 36 124.55 X
Tensile crack
between two bolts
BS
SF4T30B60E48R 48 139.60 X BS
SF4T30B60E60R 60 154.01 X BS
해석결과에서 하중방향 연단거리 36mm인 접합부에서는 면
외변형이 발생하지 않았고, 해석과 실험 모두에서 면외변형이
발생한 실험체 SF4T30E48과 SF4T30E60의 결과를 비교
하였다. Fig. 5(a)와 5(b)에서 하중방향 연단거리가 48mm